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Økologi kan være nøglen til at komme i mål med den grønne trepart 

Med den grønne trepart skal der ændres driftsform på 400.000 hektar landbrugsareal. Innovationscenter for 

Økologisk Landbrug opfordrer de nye byråd til at tænke økologi ind i indsatsplaner og implementering. For hvorfor 

ikke bruge nogle af de udpegede arealer til at producere økologiske fødevarer? Derudover opfordrer de kommuner 

til at tilbyde landmænd muligheden for at omlægge de arealer til økologi. 

Af Simon Møbjerg Sørensen 

I det meste af 2025 har 23 lokale treparter arbejdet, vurderet og forhandlet om, hvordan de kan være med til at 

implementere den grønne trepart, som blev vedtaget i november sidste år. 

Nu skal indsatsplanerne godkendes i de nyvalgte byråd rundt omkring i landet, inden arbejdet med 

implementeringen går i gang, og der kommer Innovationscenter for Økologisk Landbrug nu med en opfordring. 

”Kommunerne er vigtige aktører i arbejdet med at sikre den fordobling af det økologiske areal, som man ønsker med 

den grønne trepart. Tænk økologi ind på kommunens egne jorder, på de jorde, der skal have ny driftsform og på de 

bedrifter, der ligger udenfor indsatsplanerne. Økologien er en samlet pakke, der tager hensyn til miljø, natur, 

næringsstoffer, biodiversitet, grundvand og klima på samme tid. På den måde kan økologien hjælpe med at køre den 

grønne trepart i mål,” siger Jens Peter Hermansen, chefkonsulent hos Innovationscenter for Økologisk Landbrug. 

Pointen er, at kommunerne står med en mulighed for både at aktivere nogle af de 400.000 hektar jord, og den jord 

der bliver tilbage. 

Der er nemlig gode muligheder for at dyrke økologiske fødevarer på de jorde, hvor den nuværende driftsform skal 

ændres. Det kan være på måder, som både kan tilgodese krav om reduceret tilførsel af næringsstoffer, beskyttelse af 

drikkevandsressourcer eller ønsket om naturpleje med ekstensiv afgræsning og fokus på biodiversitet. 

Økologien kan også bidrage til den grønne trepart på de jorde, der ikke er omfattet af indsatsplaner, fordi økologi 

reducerer landbrugets påvirkning af vandmiljøet. Ifølge indberetninger i gødningsregnskaber 2022/2023 udbringer 

økologi i gennemsnit cirka 100 kilo kvælstof mindre per hektar i form af gødning og udleder derfor mindre kvælstof til 

vores vandmiljø. Altså kan økologi hjælpe med at komme iltsvind til livs og genskabe livet i vores have og fjorde. 

Det harmonerer alt sammen med den grønne treparts ide om at udbrede økologien og opfylde fordoblingsmålet og 

kan hjælpe til at gøre Danmarks og de enkelte kommuners bidrag til den grønne omstilling større. Samtidig kan det 

være med til at sikre et landbrug, der er i positivt samspil med den natur, aftalen om den grønne trepart lægger op til 

at skabe. Men det kræver et særligt blik for alle detaljerne i implementeringen af trepartsaftalerne i kommunerne, 

hvis økologi skal spille den nøglerolle, som den har potentialet til. 

”Det skal være attraktivt for landmanden at være økolog, så man er nødt til at indrette systemet, så det giver nogle 

gunstige vilkår for den fremtidige drift. Her er det eksempelvis vigtigt at få udformet kontrakter og aftaler om den 

fremtidige drift på en måde, som fortsat gør det muligt for landmændene at søge økologiske arealtilskud,” siger Jens 

Peter Hermansen. 

Hjælp til helhedsplaner og omlægningstjek 
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En ting er ambitionerne om at hjælpe den grønne omstilling på vej med den grønne trepart og med den økologiske 

fordoblingsmålsætning. En anden er, hvordan man konkret kan gøre det, og der kan de 98 nysammensatte byråd i 

landets kommuner få assistance til at hjælpe den grønne omstilling på vej til gavn for bl.a. det lokale vandmiljø og 

drikkevand. 

”Har man som kommune et større omlægningsprojekt, og har man brug for en sparringspartner til at udarbejde et 

bud på en helhedsplan for et lidt større område, vil vi gerne hjælpe,” siger Jens Peter Hermansen og understreger, at 

der også er hjælp at hente for den enkelte landmand. 

For et af de greb der er nemt og hurtigt at gribe efter er at tilbyde kommunens landmænd mulighed for at lægge om 

fra konventionel til økologisk drift. 

”Vi oplever, at mange landmænd er nysgerrige på økologi, men har brug for et konkret overblik over, hvordan det kan 

fungere på deres bedrift. Vi har mange års erfaring med at samarbejde med kommuner om at tilbyde omlægningstjek 

på de landbrug, der ønsker det. Det kan give dem det overblik, der måske mangler for, at de lægger om til økologisk 

drift.” 

 

FAKTABOKS: Økologi som virkemiddel i den grønne trepart 

Målet for 2030 

Regeringen og partierne bag landbrugsaftalen har et politisk mål om, at det økologiske landbrugsareal skal være 

fordoblet i 2030. Fordoblingsmålet er gentaget i den grønne trepart. 

Hvad er et omlægningstjek? 

Et gratis tilbud fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug til konventionelle landmænd, der overvejer at lægge om. 

En konsulent gennemgår bedriften og leverer en bedriftsspecifik rapport med muligheder og barrierer ved 

omlægning til økologisk drift. 
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